Bazı kaynaklarda Fenn-i Bedî' ismiyle de kaydedilmiş olan bu eser, belâgatin bedî'
konusuyla ilgili bazı sanatları ile bazı nazım şekillerini ele almaktadır. Nerede ve ne zaman basıldığı belli
olmayan bu eser, müellifin mukaddimede bildirdiğine göre eserin harflerinin ebcet hesabına göre sayı
değerleri toplandığında elde edilen H. 1291 yani M. 1874 yılında telif edilmiştir. Çalışmamızda Mehmed
Mihrî'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi verildikten sonra yukarıda söz konusu edilen eserinin muhtevası
özetlenmiştir.

Aşağıda evvela Mehmed Mihrî'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi

verilmiş ve ardından söz konusu eserinin muhtevası özetlenmiştir.

1. KERKÜKLÜ MEHMED MİHRÎ'NİN HAYATI VE ESERLERİ

a. Hayatı

Asıl adı Mehmed olup şiirlerinde Mihrî mahlasını kullanan Mehmed Mihrî, Kerküklü Molla İbrahim Efendi'nin

oğludur. H. 1265/M. 1849 yılında Kerkük'te doğmuştur. Babası Kerkük mollalarından olduğu için Mehmed

Mihrî'nin ilk tahsilini babasından almış olması kuvvetli bir ihtimaldir. Kerküklü şair Mehmed Sâdık, Mehmed

Mihrî'nin Kerkük'te iken Müsellim Hüseyin Bey Camisi'nde hocalık yapan Molla Mevlüt'ten de ilim tahsil ettiğini

belirtmiştir. Kerkük'te Büyük Tekye adıyla bilinen Kadirîler dergâhında büyüyüp yetişen Mehmed Mihrî,

Kerkük'te bulunduğu süre içerisinde akâid-i diniyye, sarf, nahiv, mantık, beyân, bedî' ve arûz ilimlerini tahsil

ederek söz konusu ilimlere vâkıf olmuştur (Terzibaşı 2013: 12-13).

Mehmed Mihrî, H. 1281/M. 1864 yılında İstanbul'a giderek Mustafa Fazıl Paşa'ya intisap etmiştir. İstanbul'da

iken uzun bir süre Mustafa Fâzıl Paşa'nın çocuklarını okutmuştur. Daha sonra Mustafa Fazıl Paşa'nın yardımıyla

Babıali Tercüme Odası'na girmiş ve burada Hariciye kaleminin Arapça ve Farsça mütercimlik vazifesini yapmıştır.

Mihrî, Mustafa Fâzıl Paşa'nın vefat ettiğini öğrenince vefa göstergesi olarak Mustafa Fazıl Paşa'nın Mısır'da

bulunan ailesini ziyaret etmek için Mısır'a gitmiştir. Mısır'da iken et-Tuhfetü'l-Abbâsiyye adlı eserini yazarak

Mısır Prensi Abbâs Bey'e ithaf etmiştir. Mehmed Mihrî, H. 1315/M. 1897 yılında tekrar Babıali Tercüme

Odası'na tayin edilmiştir. Kaynaklarda Mehmed Mihrî'nin nerede ve ne zaman öldüğünün bilinmediği

yazılmaktadır. Bazı kaynaklarda Mehmed Mihrî'nin Birinci Dünya Savaşı'na kadar hayatta kaldığı bazı

kaynaklarda ise 1915-1920 tarihleri arasında vefat ettiği rivayet edilmiştir (Terzibaşı 2013: 12-14; Batislam 2011:

verdiği karşılıklı konuşmaları, şiirleri, atasözlerini, fıkraları vb. ifadeleri söz konusu dört dille de yazmıştır.

Müellif, eserinde zaman zaman kendi şiirlerinin yanı sıra Sa'dî'den ve Pend-i Attâr'dan da misaller getirmiştir.

Fihrist ile birlikte toplam 334 sayfadan oluşan bu eser, H. 1301/M. 1884 yılında Mısır'da Bulak Matba'asında

basılmıştır.

2. Rehber-i Lisân: Bu eser, İstanbul'da H. 20 Recep 1320/M. 23 Ekim 1902 tarihinde Matba'a-i Osmânî'de

basılmış olup 773 sayfadan oluşmaktadır. Dört bölümden oluşan bu eser, Türkçe, Farsça, Fransızca ve İngilizce

olarak yazılmıştır.

20 Eylül 1910 tarihinde Ahmed İhsân ve Şürekâsı Matba'ası'nda

basılmıştır. Mehmed Mihrî'nin bu eserini Dilek Batislam bir makale ile tanıtmıştır (2011: 295-304).

6. Rıhletü Mısr ve's-Sudan: Bu eser, müellifin yukarıda tanıtılan Sudan Seyâhatnâmesi adlı eserinin müellifin

kendisi tarafından Arapçaya tercümesidir. Eser, H. 1332/M.1914 yılında Mısır'da Hilâl Matba'ası'nda basılmıştır

(Terzibaşı 2013: 17).

7. Cülûsnâme-i Sultân Abdülhamîd Hân-ı Sânî: H. 1293/M.1876 yılında basılan bu eser, toplam 4 şiir ihtiva

etmektedir. Bu şiirlerden üçü Sultan Abdülhamid'in tahta geçişini anlatan tarih manzumeleri, biri ise Sultan II.

Abdülhamid'in kılıç kuşanma törenini anlatan kasîdedir. Tarih manzumelerinden ikisi Türkçe biri ise Farsçadır.

Taş basması 88 sayfadan oluşan bu eserin nerede, ne zaman ve hangi matba'ada basıldığı belirtilmemiştir.

Kaynaklarda eserin basım yeri ve yılı hakkında muhtelif bilgiler yer almaktadır. Söz gelimi Kâzım Yetiş, eserin M.

1872 yılında İstanbul'da basıldığını belirtmişken (2016: 66) Mehmet Arslan H. 1302/M. 1884 yılında Kahire'de

basıldığı bilgisine yer vermiştir (2014). Eldeki mevcut nüshalarda herhangi bir kayıt bulunmadığı için şimdilik

konu hakkında bir şey söylemek mümkün değildir. Ancak eserin telif tarihi mukaddime kısmında müellif

tarafından belirtilmiştir. Müellif, "tesmiye itdigim ism ve tārįħ-i teǿlįfi muĥtevį olan işbu el-Eŝerü'l-Celįl fį Medĥ

ǾAlāǿ İsmāǾįl nām risāle-i Ǿācizāneme ..." (s. 5) şeklindeki cümlesiyle eserin ismindeki harflerin ebcet

değerlerinin toplamının, eserin telif tarihini verdiğini bildirmektedir. Eserin ismini oluşturan harflerin ebcet

değerlerinin toplamı 1291 rakamını vermektedir. Bu rakam H. 1291/M. 1874 tarihine işaret etmektedir. Bu

bilgiden hareketle eserin basım yılı ile ilgili yukarıda verilen 1872 tarihinin, eserin basım yılı olması mümkün

görünmemektedir.

Mehmed Mihrî'nin taş basması 88 sayfadan oluşan el-Eserü'l-Celîl fî Medh Alâ İsmâîl adlı eserinin matbu

nüshaları şu kütüphanelerde kayıtlı bulunmaktadır:

Müellif, muvaşşahın herhangi bir tarihe işaret etmek için yazılması hususuna Hıdiv İsmail Paşa'nın Mısır

valiliğine atandığı tarihi gösteren 10 beyitlik Farsça bir şiiri misal getirmiştir. Bu şiirin her beytinin ilk ve son

harflerinin ebced değerleri müellif tarafından beyitlerin yanına yazılmıştır. Bu değerler toplandığında H.

1279/M.1863 tarihi elde edilmektedir. Bu tarih, İsmail Paşa'nın Mısır valiliğine atandığı tarihi göstermektedir.5

5 Atilla Çetin, İsmail Paşa'nın Mısır valiliğine 1863 tarihinde atandığını atandığını belirtmiştir (2001: 117).